João Pessoa -  Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020Diário Ofi cial 17

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2020-CPL

REGISTRO NA CGE NÚMERO 20-00187-9
Com base no Relatório Nº 15/2020 da Comissão Permanente de Licitação, Parecer Nº 171/2020 da
Procuradoria Jurídica, e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 4605/2019, HOMO-
LOGO a Concorrência Pública nº 01/2020 realizada pela Comissão Permanente de Licitação, que tem
por objeto a contratação de empresa de engenharia especializada para execução de Obras de Pavimenta-
ção Asfáltica em Projeto de Requalifi cação de seis ruas na cidade de Sousa/PB: Rua Sinfrônio Nazaré;
Rua D. Pedro II; Rua Emílio Pires; Avenida Angelim (continuação da Rua Emílio Pires); Rua Timóteo
Morais e a Rua Carlos Pires de Sá e ADJUDICO o seu objeto em favor da CVM CONSTRUTORA
LTDA-EPP., inscrita no CNPJ sob nº 08.534.529/0001-05, com proposta de preço no valor de R$
3.459.440,73 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta reais e
setenta e três centavos), fi cando em 2º lugar a AMBIENTAL EMPREENDIMENTOS EIRELI, com
proposta no valor de R$ 3.622.145,35; em 3º lugar a empresa SIGA CONSTRUTORA EIRELI, com
proposta no valor de R$ 3.718.354,58; em 4º lugar a empresa GURGEL SOARES LTDA., com proposta
no valor de R$ 3.752.670,28 e, em 5º lugar a empresa CLPT CONSTRUTORA EIRELI, com proposta
no valor de R$ 3.930.800,85. Ato contínuo, AUTORIZO a lavratura do instrumento de contrato e as
providências subsequentes para sua publicação, com observância aos procedimentos regulamentares
pertinentes. Publique-se.

João Pessoa, 26 de agosto de 2020.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva
Dir. Superintendente do DER/PB

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 01/2020-CPL

REGISTRO NA CGE NÚMERO 20-00142-2
Com base no Relatório Nº 08/2020 da Comissão Permanente de Licitação, Parecer Nº 172/2020 da
Procuradoria Jurídica, e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 4712/2019, HO-
MOLOGO o Convite nº 01/2020 realizada pela Comissão Permanente de Licitação, que tem por objeto
a contratação de empresa de engenharia especializada para execução de Obras de Restauração das
Instalações Prediais da Residência Rodoviária de Itaporanga e ADJUDICO o seu objeto em favor da
BELA FORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 17.766.115/0001-
94, com proposta de preço no valor de R$ 39.805,02 (trinta e nove mil, oitocentos e cinco reais e
dois centavos), fi cando em 2º lugar a MOAR CONSTRUTORA EIRELI, com proposta no valor de R$
43.725,86; em 3º lugar a empresa PLANENG ENGENHARIA LTDA-ME, com proposta no valor de
R$ 44.514,74 e, em 4º lugar a empresa LP CONSTR E LOCADORA DE MÁQUINAS EIRELI, com
proposta no valor de R$ 48.655,31. Ato contínuo, AUTORIZO a lavratura do instrumento de contrato e
as providências subsequentes para sua publicação, com observância aos procedimentos regulamentares
pertinentes. Publique-se.

João Pessoa, 26 de agosto de 2020.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva
Dir. Superintendente do DER/PB

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020
REGISTRO CGE Nº 20-00933-9

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER/PB, sediado a Av. José Américo

Departamento de
Estradas de Rodagem

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 20-80515-2
Nº do Instrumento 0053/2020
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Convenente CENTRO DE DIREITOS HUMANOS DOM OSCAR ROMERO
Objeto  MANUTENÇÃO DA INSTITUIÇÃO QUE ATENDE À 150 CRIANÇAS E ADOLESCEN-

EXTRATOS

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

TES ATRAVÉS DO PROJETO LEGAL, OFERECENDO ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, ESPORTE,
CULTURA E LAZER NO CONTRA TURNO ESCOLAR.
Valor  51.500,00
Classifi cação Funcional-Programática 27.902.08.243.5008.2847.0287.3350.43.179
Período da Vigência do Instrumento 13/8/2020 A 31/12/2020
Data da Assinatura  13/8/2020
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-01876-2
Nº do Contrato 0116/2019
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado PIER 43 SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÕES COLETIVAS LTDA.
Valor Original do Contrato 1.391.040,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 4 MESES
E 22 DIAS, OU SEJA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. POR SE TRATAR DE SERVIÇO CONTÍNUO,
SERÁ ACRESCIDO AO CONTRATO ORIGINAL O VALOR DE R$ 545.948,42 (QUINHENTOS E
QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA E DOIS
CENTAVOS).
Valor do aditivo 545.948,42
Classifi cação Funcional-Programática 27.101.08.306.5008.4268.0287.3390.39.179.00
Período da Vigência do Contrato 9/8/2019 A 31/12/2020
Data da Assinatura do aditivo 7/8/2020
Gestor do Contrato ADRIANA NÓBREGA GUIMARÃES - Mat.: 1834444
CARLOS TIBERIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020
REGISTRO NA CGE Nº 20-00906-6

De acordo com o Relatório Final do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 004/2020, HOMOLOGO o
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico Nº 004/2020, que objetiva a aquisição de material gráfi co
(Papel Jornal), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, denominado como
Termo de Referência, para atender as necessidades da gráfi ca, pertencente a EPC, e ADJUDICO o seu
objeto em favor da empresa TECPEL IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PAPÉIS LTDA, CNPJ
Nº 03.888.008/0001-24, com proposta no valor global de R$ 479.000,00 (quatrocentos e setenta e nove
mil reais), número no Banco do Brasil S/A, 827927.

João Pessoa, 26 de agosto de 2020.
NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA

Diretora Presidente - EPC

Empresa Paraibana de
Comunicação S/A - EPC

LICITAÇÃO

SEIRHMA – SECRETARIA ESTADUAL DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS
E DO MEIO AMBIENTE - CNPJ/CPF Nº 02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDE-
MA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente – em João Pessoa, 20 de agosto de 2020,
a  Renovação da Licença de Operação para Canteiro de Obras, localizado no Município de Salgado de
São Félix/PB, sob processo de nº 2020-005851/TEC/LO-0990.

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

LICENÇA

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO
MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-02895-4
Nº do Contrato 0022/2019
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS
HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE
Contratado EXTRA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
Valor Original do Contrato 3.206.124,52
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 4/12/2019 A 4/12/2020
Data da Assinatura do aditivo 4/8/2020
Gestor do Contrato FRANCISCO LEUNAM HOLANDA LINS - Mat.: 92.900-0
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR

EXTRATO

 PBGÁS – COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – CNPJ/CPF Nº 00.371.600/0001-66 Torna público
que na data de 23/07/2020 requereua SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio
Ambiente, a Licença Prévia – Para a atividade de: Anel de implantação da Rede de Distribuição de
Gás Natural – Diversas Ruas Ilha do Bispo, Centro, Tambiá, Torre, Estados, Ipês - João Pessoa UF: PB.
Processo 2020-004618/TEC/LP-3363

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

LICENÇA